
Proposta n. 2503 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/8 

Atto N. 2280/2023 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ID.2023_052 - SER.23.02 SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E VERIFICA DI VULNERABILITÀ 
SISMICA PER L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL LICEO BARABINO, CUP 
D36F22000330001 - CIG 9888119DEC. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO. AGGIUDICATARIO RTP: STRUCTURA INGEGNERIA S.R.L. - STUDIO 
TECNICO 3+1 ARCHITETTI - ING. GIULIO VANNUCCI - GEOVIT S.R.L. PER 
IMPORTO DI EURO 120.530,20 ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI. 

 
In data 11/10/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Premesso che: 

 con nota prot. n. 19663 del 06.04.2023 è stato richiesto all’Ufficio Centrale Acquisti di 
effettuare una indagine di mercato attraverso una manifestazione di interesse al fine di 
individuare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 
120/2020 e ss.mm., degli operatori economici interessati a partecipare ad una procedura 
negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 per il servizio di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica e verifica di vulnerabilità sismica per l'intervento di 
adeguamento sismico, antincendio e messa in sicurezza edile del Liceo Barabino, CUP 
D36F22000330001; 

 alla suddetta nota è stata allegata la documentazione propedeutica alla manifestazione di 
interesse, e in particolare: 

 Allegato A – Prospetto importi di gara; 
 Allegato B – Calcolo corrispettivi a base di gara Schema di parcella; 
 Allegato C – Calcolo corrispettivo assistenza muraria per verifiche tecniche e 

indagini; 
 Indicazioni dei requisiti richiesti agli operatori economici per partecipare alla 

procedura negoziata; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2503 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/8 

 Documento Indirizzo alla Progettazione (DIP) e relativi allegati tecnici; 

 in data 05.05.2023 l’Ufficio Centrale Acquisti ha pubblicato sulla piattaforma telematica Sintel 
l’Avviso di manifestazione di interesse n. 168819744 al fine di acquisire le manifestazioni di 
interesse da parte di operatori economici qualificati, dandone evidenza pubblica anche sul sito 
istituzionale della Stazione Unica Appaltante; 

 entro il termine di scadenza fissato per il giorno 22.05.2023 alle ore 12:00, sono pervenute 
sulla piattaforma telematica Sintel n. 36 manifestazioni di interesse; 

 la nota interna n. 19663 del 06.04.2023 e l’Avviso di manifestazione di interesse limitavano a 
15 gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata;  

 con nota prot. n. 29075 del 24.05.2023 l’Ufficio Centrale Acquisti trasmetteva all’Ufficio 
Riqualificazione Edilizia le candidature pervenute ai fini della selezione da parte del Rup degli 
operatori economici da invitare alla successiva fase di procedura negoziata; 

 con nota prot. n. 32338 del 08.06.2023 il Responsabile Unico del Procedimento ing. Daniela 
Camilletti ha trasmesso all’Ufficio Centrale Acquisti il verbale di valutazione degli operatori 
economici allegando la relativa graduatoria, conservato in atti; 

 
Richiamata la nota prot. n. 32658 del 09.06.2023 con la quale è stato richiesto all’Ufficio Centrale 
Acquisti l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e verifica di 
vulnerabilità sismica per l’intervento di adeguamento sismico, antincendio e messa in sicurezza 
edile del Liceo Barabino, CUP D36F22000330001; 
 
Evidenziato che con la suddetta nota: 
a) sono stati trasmessi: 

 il Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 1262 del 05.06.2023, 
con il quale: 

• sono stati approvati il progetto di servizio dell’intervento in oggetto e i suoi allegati 
tecnici; 

• è stato disposto di dare avvio alla procedura di scelta del contraente con procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.; 

• è stato stabilito il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, in deroga all’art. 
95, comma 3, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 7-ter, comma 1, lett. a) 
del D.L. 22/2020, che verrà determinato mediante ribasso sull’importo del servizio 
posto a base di gara con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse 
ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020 e 
ss.mm.; 

• sono stati approvati lo schema di lettera di invito e relativi allegati; 
• è stato dato mandato all’Ufficio Centrale Acquisti per l'espletamento della procedura 

di gara; 

 l’Atto Dirigenziale della Direzione Scuole e Governance n. 362 del 20.02.2023 di nomina 
dell’Ing. Daniela Camilletti quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 
31 del D. Lgs. 50/2016; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2503 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/8 

 la nota prot. n. 20860 del 13.04.2023 di trasmissione progetto di servizio e proposta 
sistema di affidamento; 

b) è stata allegata la documentazione tecnica approvata propedeutica all’acquisizione del 
servizio ed in particolare: 

 Capitolato Speciale; 
 Condizioni Generali; 
 Documento di indirizzo alla progettazione - DIP; 
 Prospetto importi a base di gara – Allegato A; 
 Calcolo corrispettivi di gara – Allegato B; 
 Calcolo corrispettivo assistenza muraria per verifiche tecniche ed indagini – Allegato C; 
 Quadro economico; 

c) è stato individuato un importo contrattuale stimato di € 165.750,36 (oneri fiscali esclusi); 
 
Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede che per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico 
Messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento per l’affidamento è stata svolta dalla 
Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione Sviluppo 
Economico e Provveditorato; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti:  

 ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG n. 9888119DEC, ai 
sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

 in data 15 giugno 2023 ha pubblicato sul sito della Stazione Unica Appaltante la 
comunicazione di indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 
120/2020 e ss.mm.; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2503 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/8 

 in data 15 giugno 2023 ha pubblicato su Sintel la gara n. 170744261 invitando i seguenti 15 
operatori economici utilmente inseriti nella graduatoria predisposta dal Responsabile Unico del 
Procedimento, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti: 

1) T.L.A. ASSOCIATI; 
2) STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L.; 
3) SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L.; 
4) GBRG ENGINEERING S.R.L.; 
5) ELIKA S.R.L.S.; 
6) SAITTA ARCHITETTURA S.R.L.S; 
7) SPI S.R.L.; 
8) STUDIO 74 S.R.L.; 
9) CLEMENTE ENGINEERING SERVICE S.R.L.; 
10) STRUCTURA INGEGNERIA S.R.L.; 
11) NEWARK ENGINEERING S.R.L.; 
12) EUROPROGETTI S.R.L.; 
13) ING. SERGIO VIZIOLI; 
14) DP INGEGNERIA S.R.L.; 
15) ING. PIERANTONIO DELAUDE; 

 
Rilevato che la lettera di invito ha fissato il termine per la presentazione delle offerte a mezzo 
piattaforma Sintel per il giorno 3 luglio 2023, alle ore 12:00; 
 
Dato atto che, come da verbali pubblicati sul sito della Stazione Unica Appaltante: 

 in data 6 luglio 2023 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle buste amministrative, ed è 
emerso che le offerte pervenute sono state 12 (dodici); 

 in data 16 agosto 2023 si è tenuta la seduta riservata di ammissione, dalla quale è emersa la 
necessità di ricorrere all’istituto del ricorso istruttorio nei confronti di alcuni operatori 
economici; 

 in data 19 settembre 2023 si è tenuta la seduta riservata di scioglimento riserve dalla quale è 
emersa l’ammissione alle successive fasi di gara di tutti gli operatori economici destinatari del 
soccorso istruttorio; 

 in data 20 settembre 2023 si sono tenute la seduta pubblica di apertura delle offerte 
economiche e la seduta riservata per individuare la soglia di anomalia dell’offerta, come 
prevista dall’art. 97, comma 2-bis, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, ed è emerso che:  

1) la soglia di anomalia è pari al 42,236%; 

2) sulla base del criterio del prezzo più basso, la migliore offerta è quella dell’operatore 
economico STRUCTURA INGEGNERIA S.R.L. in raggruppamento temporaneo con 
STUDIO TECNICO 3+1 ARCHITETTI, ING. GIULIO VANNUCCI E GEOVIT S.R.L. che 
ha offerto un ribasso del 40,510%; 

3) in base all’offerta aggiudicataria, l’importo contrattuale risulta così determinato: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2503 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 5/8 

Importo del servizio a base d’asta 159.683,04 € 

Ribasso del 40,510% 64.687,60 € 

Importo netto ribassato 94.995,44 € 

Oneri previdenziali al 4% 3.799,81 € 

Imponibile 98.795,25 € 

IVA al 22% 21.734,95 € 

TOTALE 120.530,20 € 
 
Atteso che gli operatori economici parti del raggruppamento hanno dichiarato tramite l’Allegato A – 
Domanda di partecipazione e il modello DGUE, il possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale, di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016; 
Dato atto che le verifiche condotte sugli operatori economici membri del raggruppamento in ordine 
al possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 si sono concluse con esito 
positivo come risulta dal verbale dell’istruttoria conservato agli atti; 

Dato atto che con riferimento ai requisiti di carattere speciale: 

 con pec prot. 53378 del 25.09.2023 l’Ufficio Centrale Acquisti ha richiesto all’operatore 
economico mandatario la produzione dei documenti utili a comprovare i requisiti di idoneità 
professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale del 
raggruppamento; 

 con pec prot. 54210 del 28.09.2023 l’operatore economico ha prodotto idonea e completa 
documentazione; 

 
Vista la proposta di aggiudicazione trasmessa dall’Ufficio centrale acquisti a mezzo prot. interno n. 
56486 del 09/10/23 al Servizio Edilizia e Patrimonio, in conformità delle vigenti Istruzioni operative 
acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e Direzione 
Generale; 
 
Dato atto che il QTE post-aggiudicazione risulta 

SER.23.02 QTE SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA E 
VERIFICA VULNERABILITA’ SISMICA - LICEO BARABINO, VIALE SAULI, 34 GENOVA 

Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica 52.386,88 € 

Verifiche tecniche e indagini per valutazione di vulnerabilita' sismica 37.849,36 € 

Assistenza muraria per piccole demolizioni, ripristini, saggi, verifiche puntuali 
(inclusi oneri previdenziali) 4.759,20 € 

Totale Servizio (importo ribassato) 94.995,44 € 
SOMME A DISPOSIZIONE   

Oneri previdenziali 4% 3.799,82 € 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2503 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 6/8 

IVA 22% su servizio ed oneri previdenziali 21.734,96 € 

Incentivi tecnici 2% ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 3.193,66 € 

Imprevisti 18.453,53 € 

Ribasso del 40,510% 64.687,60 € 

Totale somme a disposizione 111.869,56 € 
IMPORTO COMPLESSIVO 206.865,00 € 

 
 
Dato atto che l’intervento “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA E VERIFICA DI VULNERABILITA’ SISMICA PER L’INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO, ANTINCENDIO E MESSA IN SICUREZZA EDILE DELL’EDIFICIO 
DEL LICEO BARABINO IN VIALE SAULI 34, GENOVA (CEA 157), viene finanziato dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, attraverso la linea di finanziamento “Fondo per la progettazione 
degli Enti locali” – articolo 1, comma 1079, legge n. 205 del 27/12/2017 – Decreto del Ministro 10 
Agosto 2021, n. 322, come disposto dal Decreto Direttoriale n. 21637 del 9/11/2022 e successiva 
rettifica n. 23542 del 24/11/2022 che ha stabilito l’ammissione al finanziamento del servizio in 
oggetto, di importo complessivo di € 206.865,00;  
 
Considerato che il quadro economico di € 206.865,00 (Iva e cassa comprese) trova copertura sul 
capitolo di spesa 04021.03.1003014, e sul capitolo di entrata 21101.01.2003798; 
 
Considerato che occorre procedere con le seguenti operazioni contabili: 

 quanto alla somma di € 120.530,20  (oneri previdenziali e fiscali inclusi) attraverso la 
creazione dei seguenti impegni nei confronti dell’operatore economico STRUCTURA 
INGEGNERIA S.R.L. in raggruppamento temporaneo con STUDIO TECNICO 3+1 
ARCHITETTI, ING. GIULIO VANNUCCI E GEOVIT S.R.L.: 

impegno di spesa annualità 2023 di € 118.090,44 da prenotazione 2461 su azione 
04021.03.1003014; 
impegno di spesa annualità 2024 di € 2.439,76 da prenotazione 183 su azione 
04021.03.1003014;  

 quanto alla somma di € 3.193,66  per Incentivi tecnici 2% ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016, attraverso la creazione dell’impegno di spesa annualità 2024 di € 3.193,66 da 
prenotazione 183 su azione 04021.03.1003014;  

 quanto alla somma di € 35,00, dovuta quale contributo ANAC, mediante impegno n. 277/2023 
sul codice di bilancio 0102104 azione 1000481, con denominazione “Pagamento contributo 
ANAC per l’esercizio 2023”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio 
Stazione Unica Appaltante n. 13 del 10 gennaio 2023; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2503 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 7/8 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico dell’Osservatorio 
Contratti Pubblici Regione Liguria sul sito informatico della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Daniela Camilletti, Responsabile 
del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali; 

2) di aggiudicare al raggruppamento temporaneo composto da  STRUCTURA INGEGNERIA 
S.R.L. – STUDIO TECNICO 3+1 ARCHITETTI – ING. GIULIO VANNUCCI – GEOVIT S.R.L. il 
servizio ID.2023_052 - SER.23.02 per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e 
verifica di vulnerabilità sismica per l’intervento di adeguamento sismico, antincendio e messa 
in sicurezza edile del Liceo Barabino, CUP D36F22000330001 - CIG 9888119DEC – per un 
importo di € 120.530,20 (oneri previdenziali e fiscali inclusi) risultante dal ribasso offerto del 
40,510%; 

3) di approvate il QTE post aggiudicazione illustrato in premessa; 

4) di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) mediante stipulazione del relativo contratto con 
scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

5) di autorizzare il pagamento di € 35,00 a titolo di contributo ANAC mediante impegno n. 
277/2023, sul codice di bilancio 0102104 azione 1000481, con denominazione “Pagamento 
contributo ANAC per l’esercizio 2023”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 13 del 10 gennaio 2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2503 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 8/8 

6) di intestare a favore del raggruppamento temporaneo composto da: STRUCTURA 
INGEGNERIA S.R.L. – STUDIO TECNICO 3+1 ARCHITETTI – ING. GIULIO VANNUCCI – 
GEOVIT S.R.L. l’impegno di spesa di € 120.530,20 (oneri previdenziali e fiscali inclusi), 
secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

7) di impegnare la somma di € 3.193,66   per incentivi tecnici di cui art. 113 del D. Lgs. 50/2016, 
come da prospetto contabile in calce; 

8) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Centrale Acquisti per i successivi adempimenti di sua 
competenza; 

9) di demandare all’Ufficio Centrale Acquisti le comunicazioni del presente provvedimento di 
aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016; 

10) di approvare con il presente atto l’avviso di esito di gara, conservato in atti, predisposto 
dall’Ufficio Centrale Acquisti, e che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 

11) di stabilire che, ai sensi degli artt. 98 comma 1, e 72 del D. Lgs. 50/2016 la pubblicità legale è 
soddisfatta mediante pubblicazione dell’avviso di esito sul sito informatico dell’Osservatorio 
Contratti Pubblici Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova e 
all’Albo Pretorio della stessa. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2503/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contabile e amministrativo 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ID.2023_052 - SER.23.02 SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA PER 
L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL LICEO BARABINO, CUP D36F22000330001 - 
CIG 9888119DEC. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO. AGGIUDICATARIO RTP: 
STRUCTURA INGEGNERIA S.R.L. - STUDIO TECNICO 3+1 ARCHITETTI - ING. GIULIO 
VANNUCCI - GEOVIT S.R.L. PER IMPORTO DI EURO 120.530,20 ONERI PREVIDENZIALI 
E FISCALI INCLUSI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

04021.0
3  

0  10030
14 

+ 118.090,44 2461 2023  3311 2023    D36F
22000
33000

1 

9888
119
DEC 

Note: lavoro 99 - SER 23.02 aggiudicatario RTP: STRUCTURA INGEGNERIA S.R.L. STUDIO TECNICO 3+1 ARCHITETTI, 
ING. GIULIO VANNUCCI E GEOVIT S.R.L. 

 
 

USCI
TA 

01021.0
4  

0  10004
81 

+ 35,00    277 2023    D36F
22000
33000

1 

9888
119
DEC 

Note: Contributo Anac 
 
 

USCI
TA 

04021.0
3  

0  10030
14 

+ 3.193,66 183 2024  234 2024    D36F
22000
33000

1 

 

Note: lavoro 99 - SER 23.02 INCENTIVI TECNICI 
 
 

USCI
TA 

04021.0
3  

0  10030
14 

+ 2.439,76 183 2024  232 2024    D36F
22000
33000

1 

9888
119
DEC 

Note: lavoro 99 - SER 23.02: aggiudicatario STRUCTURA INGEGNERIA S.R.L. - STUDIO TECNICO 3+1 ARCHITETTI - 
ING. GIULIO VANNUCCI - GEOVIT S.R.L. 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 123.758,86  

 
Genova li, 11/10/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2503/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


